Requerimento Nº 1459/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
criação do programa “Lazer para
Todos”, com atividades culturais,
esportivas e recreativas gratuitas
em praças, escolas e centros
comunitários, de forma
descentralizada e inclusiva,
valorizando os talentos locais e
promovendo bem-estar coletivo,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
criação do programa “Lazer para Todos”, com atividades culturais,
esportivas e recreativas gratuitas em praças, escolas e centros
comunitários, de forma descentralizada e inclusiva, valorizando os talentos
locais e promovendo bem-estar coletivo, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

O acesso à cultura, ao esporte e ao lazer é um direito fundamental,
conforme garantido pela Constituição Federal de 1988 e pela Lei Orgânica do
Município de Itapevi. Essas atividades desempenham um papel vital no bem-
estar físico e mental da população, contribuindo para a formação de uma
sociedade mais saudável, integrada e solidária.

A criação do programa “Lazer para Todos” visa descentralizar o
acesso às práticas culturais e esportivas, promovendo a participação ativa
dos cidadãos em suas comunidades, especialmente em regiões mais periféricas
e vulneráveis, onde a oferta de atividades desse tipo muitas vezes é limitada. As
principais diretrizes do programa seriam:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
1B

F
-8

6P
7-

49
1J

-3
G

D
4

 Atividades culturais e recreativas, como oficinas de música, dança,
teatro, artesanato, contação de histórias, entre outras, promovendo o
fortalecimento da identidade cultural local e o incentivo à criação artística.

 Oficinas esportivas e recreativas, oferecendo modalidades como
futebol, vôlei, basquete, atividades de caminhada, corrida, yoga, entre
outras, com foco no acesso universal ao esporte e à prática de atividades
físicas.

 Descentralização das atividades, levando o programa para diferentes
praças, escolas e centros comunitários de Itapevi, de forma a atender
à demanda das diversas regiões da cidade e beneficiar todas as faixas
etárias e grupos sociais, incluindo crianças, jovens, adultos e idosos.

 Inclusão de talentos locais, promovendo a valorização e o
reconhecimento de artistas, esportistas e agentes culturais da cidade, que
poderão atuar como facilitadores das atividades, gerando oportunidades
de trabalho e empoderamento social.

 Integração com outras políticas públicas, como a educação, saúde e
assistência social, para promover o bem-estar coletivo e fortalecer os
vínculos comunitários, por meio de ações intersetoriais.

Este programa também contribuirá para a redução da violência, do
isolamento social e da desigualdade de acesso a direitos fundamentais, ao
criar espaços de convivência e interação social para pessoas de todas as idades
e origens, promovendo uma cultura de paz, respeito e solidariedade nas
comunidades.

Diversos estudos e experiências em outras cidades têm mostrado que
programas semelhantes são eficazes para a promoção da saúde mental, a
inclusão social e o fortalecimento da cidadania, além de estimular os
cidadãos a desenvolverem habilidades e talentos nas mais variadas áreas.

Diante da relevância e dos benefícios sociais, culturais e de saúde do
programa, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento e o encaminhamento ao Poder Executivo, a fim de viabilizar a
criação e implementação do programa “Lazer para Todos” em Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
1B

F
-8

6P
7-

49
1J

-3
G

D
4

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1BF86P7491J3GD4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y1BF-86P7-491J-3GD4

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
59

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
57

4/
20

25
 -

 2
0/

05
/2

02
5

12
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
1B

F
-8

6P
7-

49
1J

-3
G

D
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y1BF86P7491J3GD4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y1BF86P7491J3GD4
		2025-05-20T12:49:44-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura